CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 1 de 4

TPDOC 16–R00 Página 1 de 4

EDITAL N.º 192/2024

JOSÉ MANUEL MONTEIRO DE CARVALHO E SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Coimbra, torna público, ao abrigo do disposto no artigo 56.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na sua atual redação, e no cumprimento do disposto na alínea f) do n.º 2 do artigo 10.º do

Regulamento Municipal de Apoio ao Associativismo Juvenil, que a Câmara Municipal deliberou,

na sua reunião de 14 de junho de 2024, com base nos critérios constantes no n.º 5 do Aviso de Aber-

tura de Candidaturas para 2024 ao Apoio Financeiro Municipal à Atividade Permanente – Regulamen-

to Municipal de Apoio ao Associativismo Juvenil, publicitado através de Edital n.º 189/2023, de 17 de

novembro, a atribuição dos apoios abaixo identificados a 36 entidades, que apresentaram candidatura

elegível, num montante global de 84.000,00 €:

Nº NOME

NIF  Classificação Final
Valor Apoio

Validado

1
As Fans - Tuna Feminina da Uni-

versidade de Coimbra
504160974  55,75 1 000,00 €

2 Associação Académica de Coimbra 500032173  86,75 3 000,00 €

3
Associação de Estudantes da Esco-

la Superior Agrária de Coimbra
501726667  68,25 2 000,00 €

4

Associação de Estudantes da Esco-

la Superior de Enfermagem de

Coimbra

513238905  65,25 2 000,00 €

5

Associação de Estudantes da Esco-

la Superior de Tecnologia da Saúde

de Coimbra

503999431  68,50 2 000,00 €

6

Associação de Estudantes do Insti-

tuto Superior de Engenharia de

Coimbra

502016906 63 2 000,00 €

7

Associação de Estudantes do Insti-

tuto Superior de Contabilidade e

Administração de Coimbra

502099429 50,75 1 000,00 €

8
Associação Distrital de Taekwondo

de Coimbra
504111078 63,50 2 000,00 €

9
Associação Nacional de Estudantes

de Medicina Dentária
514388838  53 1 000,00 €

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 2 de 4

TPDOC 16–R00 Página 2 de 4

10
Associação Pollux - Tecnologias do

Espaço
516473530  70,50 3 000,00 €

11 Associação República da Praça 513973427  55 1 000,00 €

12 Associação Une Dois Mundos 517530341 52,50 1 000,00 €

13
BEST-UC -Grupo Local da Uni-

versidade de Coimbra
505238411 61,25 2 000,00 €

14 Casa de Angola de Coimbra 503869430 54,50 1 000,00 €

15
Centro de Recreio e Animação

Cultural de Brasfemes
501999531  50,75 1 000,00 €

16 Coral Quecofónico do Cifrão 508732603 51,75 1 000,00 €

17
Coro Misto da Universidade de

Coimbra
501607072  81 3 000,00 €

18

Corpo Nacional de Escutas- Junta

Regional de Coimbra

500972052

69 (2 000,00 €)

Agrupamento 163 – Santa Cruz /

Corpo Nacional de Escutas
66,50 (2 000,00 €)

Agrupamento 309 - Ceira / Corpo

Nacional de Escutas
60 (2 000,00 €)

Agrupamento 347 - São Jorge /

Corpo Nacional de Escutas
65,25 (2 000,00 €)

Agrupamento 358 Sé Nova / Corpo

Nacional de Escutas
67,25 (2 000,00 €)

Agrupamento 603 – Antanhol /

Corpo Nacional de Escutas
63,75 (2 000,00 €)

Agrupamento 668 Pedrulha / Corpo

Nacional de Escutas
50,50 (1 000,00 €)

Agrupamento 796 Bordalo / Corpo

Nacional de Escutas
60 (2 000,00 €)

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 3 de 4

TPDOC 16–R00 Página 3 de 4

Agrupamento 1086 – Palheira /

Corpo Nacional de Escutas
62,25 (2 000,00 €)

Agrupamento 1199 - Santa Apoló-

nia / Corpo Nacional de Escutas
67,75 (2 000,00 €)

Agrupamento 1233 – Almalaguês /

Corpo Nacional de Escutas
60,75 (2 000,00 €)

Agrupamento 1360 Souselas / Cor-

po Nacional de Escutas
50 (1 000,00 €)

Junta de Núcleo Mondego Sul /

Corpo Nacional de Escutas
67,50 (2 000,00 €)

Corpo Nacional de Escutas (CNE)- Junta Regional de Coimbra

(JRC)
24 000,00€

19 FAN-Farra Académica de Coimbra 503972940 55,50 1 000,00 €

20
Federação das Associações Juvenis

do Distrito de Coimbra
505087766  82,50 3 000,00 €

21

Federação Nacional de Associações

de Estudantes do Ensino Superior

Politécnico

504526685  68,25 2 000,00 €

22
GEFAC - Grupo Etnográfico e

Folclore da Academia de Coimbra
501507914 52 1 000,00 €

23

Grupo 258 - São João do Campo /

Associação dos Escoteiros de Por-

tugal

500989109  64,75 2 000,00 €

24

Imperial Tuna Académica da Fa-

culdade de Farmácia

da Universidade de Coimbra

508627036 56 1 000,00 €

25

JEEFEUC - Júnior Empresa de

Estudantes da Faculdade de Eco-

nomia da Universidade de Coimbra

507865235 53,75 1 000,00 €

26 jeKnowledge Associação 508662435  62,50 2 000,00 €

27
Molecular - Júnior - Empresa -

Associação
514330236  87 3 000,00 €

28

NAPEEC - Núcleo Associativo

para os Estudos Europeus em Co-

imbra

514311126  67,75 2 000,00 €

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 4 de 4

TPDOC 16–R00 Página 4 de 4

GRL_ASSINATURA_1 assinatura

29 Orfeon Académico de Coimbra 501626573  51,75 1 000,00 €

30
Phartunna - Tuna de Farmácia de

Coimbra
515581941  68,25 2 000,00 €

31
PHYSIS-Associação Portuguesa de

Estudantes de Física
502607882 66,25 2 000,00 €

32 Quantunna - Associação Cultural 506248682  71,25 3 000,00 €

33
SDUC - Sociedade de Debates da

Universidade de Coimbra
510374956  52,25 1 000,00 €

34
Tuna Académica da Universidade

de Coimbra
501568360  69 2 000,00 €

35
Tuna Feminina de Medicina da

Universidade de Coimbra
506751732 56 1 000,00 €

36
Tuna Mista da FPCEUC - DES-

CONCERTUNA
508828643 56 1 000,00 €

TOTAL 84.000,00€

Para os devidos e legais efeitos, emite-se e publica-se o presente Edital, que vai assinado digital-

mente e outros de igual teor que serão publicitados nos painéis eletrónicos disponibilizados no

Átrio dos Paços do Concelho, nas sedes das Juntas de Freguesia do Município de Coimbra, na

página eletrónica oficial do Município (www.cm-coimbra.pt) e demais lugares de uso e costume.

Registe-se e publique-se.

O Presidente da Câmara Municipal

(Prof. Doutor José Manuel Monteiro de Carvalho e Silva)

http://www.cm-coimbra.pt/

		App AIRC
	2024-06-25T14:34:45+0100
	JOSE MANUEL MONTEIRO DE CARVALHO E SILVA